
  

 

 

 
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02 августа 2011 года                                                             № 105.1    

 

город Глазов 

 

Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по санитарной охране территории 

муниципального образования «Глазовский район» 

от завоза и распространения особо опасных 

инфекционных заболеваний на 2010-2014 годы 

 

 

На основании Федерального закона Российской  Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О са-

нитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Распоряжения Правительства Удмурт-

ской Республики от 21.06.2010 № 529-р «О Комплексном плане мероприятий по санитарной 

охране территории Удмуртской Республики от завода и распространения особо опасных инфек-

ционных заболеваний на 2010-2014 годы», в целях обеспечения санитарно-эпидемического бла-

гополучия населения муниципального образования «Глазовский район», руководствуясь Уста-

вом муниципального образования «Глазовский район», Администрация муниципального об-

разования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятия по санитарной охране терри-

тории муниципального образования «Глазовский район» от завоза и распространения особо 

опасных инфекционных заболеваний на 2010-2014 годы. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Глазовского района В.В.Наговицына. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

              А.А.Туктарева 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
Н.Д.Ильина 

7 24 53 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации муници-

пального образования «Глазовский район» 

№ _________ от 02.08.2011 

                 

 

Комплексный план 

мероприятий по санитарной охране территории Глазовского района 

от завоза и распространения особо опасных инфекционных заболеваний 

на 2010-2014 годы 

 
N   

п/п 

Наименование мероприятий Срок      

исполнения 

Ответственный     

исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1  Заслушивание на заседаниях   санитарно-

противоэпидемической  комиссии Администра-

ции Глазовского района   информации    о состо-

янии санитарно- эпидемиологической обстанов-

ки,  готовности лечебно-профилактических 

учреждений к проведению противоэпидемиче-

ских мероприятий в очаге особо опасных инфек-

ций   

Ежегодно Председатель санитарно-

противоэпидемической 

комиссии     

1.2  Информирование Администрации Глазовского 

района о чрезвычайных   ситуациях эпидемиоло-

гического   характера, а также о событиях сани-

тарно-гигиенического порядка, представляющих 

угрозу  для санитарно- эпидемиологического 

благополучия населения на территории Глазов-

ского района            

При            

регистрации   

чрезвычай-

ной ситуации 

 МУЗ «Глазовская ЦРБ», 

ТО Управления Роспо-

требнадзора по УР в 

г.Глазове 

  

1.3  Обеспечение взаимодействия   и готовности ор-

ганов управления сил и средств единой государ-

ственной  системы предупреждения и ликвида-

ции  чрезвычайных ситуаций (УТП РСЧС), свя-

занных с завозом  или возникновением инфекци-

онных заболеваний, представляющих  собой 

чрезвычайную ситуацию в области обществен-

ного  здравоохранения (особо опасных  инфек-

ций, контагиозных вирусных геморрагических 

лихорадок,  инфекционных болезней неясной 

этиологии, представляющих опасность для насе-

ления)         

В соответ-

ствии с пла-

ном работы 

Отдел по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной работе 

Администрации Глазов-

ского района           

1.4  Обеспечение готовности лечебно-профилакти-  

ческих учреждений   к проведению противоэпи-

демических   мероприятий в случае завоза или 

возникновения особо опасных инфекционных 

заболеваний. Корректировка планов оператив-

ных противоэпидемических мероприятий  лечеб-

но-профилактических учреждений  при возник-

новении  очага особо опасных инфекционных 

заболеваний. Расчеты потребности и обеспече-

ние лечебно-профилактических учреждений  

защитной одеждой для медицинских работников, 

медикаментами, дезинфицирующими средствами      

и оборудованием                  

Ежегодно МУЗ «Глазовская ЦРБ»  

  



N   

п/п 

Наименование мероприятий Срок      

исполнения 

Ответственный     

исполнитель 

1.5  Расчеты потребности и обеспечение транспорт-

ных средств дезинфицирующими  средствами и 

оборудованием       

для проведения текущей дезинфекции                      

Ежегодно Отдел ЖКХ, транспорта и 

связи, сектор здравоохра-

нения Администрации 

района 

1.6  Обеспечение готовности  ТО Управления        

Роспотребнадзора   по  УР в г.Глазове       

к проведению  противоэпидемических                               

мероприятий, лабораторному     контролю, орга-

низации   дезинфекционных мероприятий      

в случае завоза  или возникновения особо опас-

ной инфекции                         

Ежегодно ТО Управления Роспо-

требнадзора по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию),     

ФГУЗ «Центр гигиены  и 

эпидемиологии Удмурт-

ской  Республики»  в 

г.Глазове        

1.7  Оперативное информирование       

ТО Управления Роспотребнадзора      

по УР в г.Глазове  о сроках пребывания и местах  

проживания в Глазовском районе лиц, прибыв-

ших из неблагополучных по особо  опасным ин-

фекциям территорий     

По запросу Отдел военного комисса-

риата  г.Глазова (по согла-

сованию),    

Управление Федеральной                   

миграционной службы   

России по г.Глазову              

1.9  Информирование организаций,   направляющих 

жителей Глазовского района за рубеж, об эпиде-

мически неблагополучных странах и перечне 

инфекционных  болезней, требующих проведе-

нии противоэпидемических мероприятий (вак-

цинации, приема лекарств,  защитной одежды и 

других   мероприятий)  

Постоянно     

и по запросу 

ТО Управления Роспо-

требнадзора УР в г.Глазове           

  

1.10 Проведение работы   по гигиеническому воспи-

танию  населения по вопросам личной  и обще-

ственной профилактики      

инфекционных болезней            

Постоянно  МУЗ «Глазовская «ЦРБ» 

(по согласованию), ТО 

Управление  Роспотребна-

дзора по УР в г.Глазове           

2. Подготовка кадров 

2.1  Обеспечение методического  руководства по ор-

ганизации  и проведению  противоэпидемиче-

ских мероприятий в случае возникновения особо 

опасных инфекций                 

Постоянно  МУЗ «Глазовская «ЦРБ»,  

ТО Управления Роспотреб-           

надзора   по УР в г.Глазове           

  

2.2  Организация теоретической и практической под-

готовки   медицинских работников лечебно-

профилактических учреждений  по вопросам 

своевременной  диагностики, лечения, профи-

лактики,  организации противоэпидемических 

мероприятий при выявлении особо опасных  ин-

фекционных заболеваний         

Ежегодно  МУЗ «Глазовская «ЦРБ» 

(по согласованию), ТО 

Управления    

Роспотребнадзора  по УР в 

г.Глазове   

2.4  Организация гигиенического  обучения сотруд-

ников туристических организаций,       принима-

ющих  иностранных граждан,  водителей  авто-

транспортных средств по вопросам  профилакти-

ки инфекционных        

и паразитарных заболеваний       

Постоянно ФГУЗ «Центр гигиены   

и эпидемиологии       

Удмуртской Республики» в 

г.Глазове  

     

      

3. Профилактические мероприятия 

3.1  Обеспечение выявления больных    

особо опасными заболеваниями     

на всех этапах оказания  медицинской помощи 

населению Глазовского района            

Постоянно МУЗ «Глазовская ЦРБ»  

  



N   

п/п 

Наименование мероприятий Срок      

исполнения 

Ответственный     

исполнитель 

3.2  Обеспечение выявления лиц  с сигнальными 

симптомами особо опасных заболеваний среди        

пассажиров  автомобильного  транспорта    

Постоянно Организа-

ции,осуществляющие  пас-

сажирские перевозки  (вне 

зависимости от форм соб-

ственности)   

3.3  Обеспечение граждан, выезжающих  

за рубеж в командировки,  туристические, спор-

тивные,  образовательные и культурные  поезд-

ки, медицинским страхованием, а также  инфор-

мацией о санитарно-эпидемиологической обста-

новке, возможном риске заражения        

в месте временного пребывания  и мерах личной 

профилактики   инфекционных заболеваний         

Постоянно Организации,  направляю-

щие граждан  за рубеж  

(вне зависимости  от форм  

собственности)        

     

3.4  Обеспечение медицинского консультирования,       

иммунопрофилактики лиц,  совершающих    по-

ездки за рубеж, с выдачей  Международного           

свидетельства  о вакцинации        

По мере       

обращения 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

3.5  Организация медицинского  наблюдения за ли-

цами, прибывшим из неблагополучных               

по карантинным заболеваниям      

территорий   

                     

В соответ-

ствии            

с эпидемио-

логической      

обстановкой 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

3.6  Осуществление надзора   за транспортными 

средствами, объектами водоснабжения, канали-

зации,  общественного  питания, торговли,  ме-

стами массового пребывания и отдыха населения 

с целью контроля за выполнением требований 

санитарного  законодательства                 

Постоянно ТО Управления Роспо-

требнадзора  по УР в 

г.Глазове            

      

3.7  Проведение бактериологического   

контроля объектов внешней среды  

на наличие возбудителей особо  опасных инфек-

ционных заболеваний, зоологических       

и энтомологических наблюдений    

и исследований                   

Постоянно ТО Управления  Роспо-

требнадзора  по УР в 

г.Глазове  (по согласова-

нию),    

ФГУЗ «Центр гигиены   

и эпидемиологии Удмурт-

ской  Республики»  в 

г.Глазове  

3.8  Организация и осуществление  мероприятий, 

направленных  на снижение численности          

переносчиков инфекционных заболеваний (сани-

тарная очистка и благоустройство населенных 

мест, дератизационные и дезинсекционные ме-

роприятия)   

Постоянно Администрация Глазовско-

го района, администрации 

муниципальных образова-

ний- сельских поселения 

3.9  Вакцинация населения Глазовского района про-

тив инфекционных  болезней в соответствии с 

Национальным календарем        

профилактических прививок        

Постоянно и 

в соответ-

ствии с эпи-

демио-

логической      

обстанов-кой 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

 

4. Противоэпидемические (оперативные) мероприятия при выявлении      

больного (подозрительного) на особо опасное заболевание 



N   

п/п 

Наименование мероприятий Срок      

исполнения 

Ответственный     

исполнитель 

4.1  Оперативный обмен информацией  о выявлении 

случая заболевания  (подозрения на заболевание)  

особо опасной инфекцией          

Немедленно  МУЗ «Глазовская ЦРБ»,  

отдел по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной работе 

Администрации района, 

ТО Управления  Роспо-

требнадзора  по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), Глазовское отделе-

ние ОАО «Волго-Вятская 

пригородная пассажирская 

компания» 

4.2  Проведение первичных  противоэпидемических          

мероприятий по месту выявления больного      

(подозрительного на заболевание): обеспечение     

медицинских работников защитной одеждой и 

проведение экстренной профилактики, изоляция,  

лабораторное обследование        

и оказание медицинской помощи  больному, 

проведение текущей  дезинфекции                      

Немедленно МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

4.3  Введение и отмена на территории  Глазовского 

района ограничительных мероприятий      

(карантина) на основании предложения   

начальника ТО Управления Роспотребнадзора 

УР в г.Глазове               

При  возник-

новении оча-

га особо 

опасной ин-

фекции 

ТО Управления Роспо-

требнадзора УР в г.Глазове 

  

4.4  Перепрофилирование лечебно-профилактичес-    

ких учреждений  под учреждения специального      

назначения: госпиталь, изолятор, обсерватор, 

лаборатория  специального назначения.         

Обеспечение их противоэпидемического режима  

При           

возникнове-

нии 

очага особо   

опасной       

инфекции 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

 

4.5  Обеспечение вооруженной охраны  лечебно-

профилактических  учреждений специального          

назначения                       

Немедленно ГУ «Межмуниципальный 

отдел МВД России «Гла-

зовский»   

4.6  Госпитализация выявленных  больных и лиц с 

подозрением на особо опасное заболевание.    

Лабораторное обследование  и лечение                        

Немедленно МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

4.7  Проведение эпидемиологического   

расследования каждого случая   заболевания                      

При           

возникно-

вении 

очага особо   

опасной       

инфекции 

ФГУЗ «Центр гигиены   

и эпидемиологии     

Удмуртской  Республики»  

в г.Глазове                

  

4.8  Выявление лиц, контактировавших с больными, 

их изоляция,   обеспечение медицинского         

наблюдения за ними, обследование 

и превентивное лечение           

При           

возникно-

вении 

очага особо   

опасной       

инфекции 

ФГУЗ «Центр гигиены   

и эпидемиологии Удмурт-

ской  Республики» в 

г.Глазове           

(по согласованию),    

МУЗ «Глазовская ЦРБ»          



N   

п/п 

Наименование мероприятий Срок      

исполнения 

Ответственный     

исполнитель 

4.9  Организация и проведение  специфической и 

неспецифической профилактики в эпидемиче-

ском  очаге                            

По показани-

ям 

в период      

существова-

ния очага 

особо опас-

ной       

инфекции 

 МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

  

4.10 Организация проведения   дезинфекционных, 

дератизационных и дезинсекционных мероприя-

тий  в эпидемическом очаге            

При           

возникнове-

нии 

очага особо   

опасной       

инфекции 

Администрация Глазовско-

го района, администрации 

муниципальных образова-

ний-сельских поселений, 

МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

4.11 Усиление надзора за выполнением требований 

санитарного  законодательства в лечебно-      

профилактических учреждениях,  на предприя-

тиях торговли   и общественного питания, транс-

портных средствах,          

сооружениях водоснабжения  и канализации                    

При           

возникнове-

нии 

очага особо   

опасной       

инфекции 

ТО Управление            

Роспотребнадзора      

по УР в г.Глазове            

      

4.12 Проведение бактериологического,  

зоологического   и энтомологического контроля     

за объектами окружающей среды    

По показани-

ям 

в период      

существова-

ния 

очага особо   

опасной       

инфекции 

Управление  Роспотребна-

дзора  по УР в г.Глазове            

(по согласованию),    

ФГУЗ "Центр гигиены   

и эпидемиологии       

Удмуртской  Республики" 

в г.Глазове          

      

4.13 Проведение информационно-разъяснительной 

работы среди  населения в очаге особо опасной  

инфекции                         

При           

возникнове-

нии 

очага особо   

опасной       

инфекции 

 ТО Управление            

Роспотребнадзора      

по УР в г.Глазове,  

 МУЗ «Глазовская ЦРБ»   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

К Комплексному плану мероприятий по санитарной 

охране территории МО «Глазовский район» от завоза 

и распространения особо опасных инфекционных 

заболеваний на 2010-2014 годы, утвержденному поста-

новлением Администрации муниципального образо-

вания «Глазовский район» № ______ от 02.08.2011 

 

 

Телефоны 

оперативной связи для информирования в случае выявления 

больного особо опасным инфекционным заболеванием 

 

 

Правительство Удмуртской Республики 

 (3412) 497-011, 

(3412) 497-017 

 

 

Главное Управление МЧС России по УР 

 (3412) 72-72-08, 

(3412) 72-81-75 

 

 

Территориальное управление Роспотребнадзора по Удмуртской Республике 

в рабочее время (3412) 68-28-44  

в нерабочее время (3412) 68-13-55 

 

 

Министерство здравоохранения Удмуртской Республики 

в рабочее время  (3412) 51-37-70  

в нерабочее время (3412) 46-10-95 (сан.авиация, 1 РКБ) 

 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

по Удмуртской Республике в г.Глазове 

в рабочее время (34141) 2-84-26, 5-77-70, 2-86-90, 

в нерабочее время (34141) 2-79-62 

 

 

Администрация Глазовского района 

начальник отдела ГО,ЧС и МБ 

в рабочее время (34141) 2-98-51,  

в нерабочее время 8-950-166-16-36 

 

 

Глазовская центральная районная больница 

главный врач 

в рабочее время (34141) 3-54-44,  

в нерабочее время 8-912-874-62-15 

 

 

Начальник штаба медицинской службы г.Глазова и Глазовского района 

в рабочее время (34141) 3-54-44,  

в нерабочее время 8-950-821-84-01 

 

 

Единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС) 

 112, 

01, 

(34157) 4-12-56 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

К Комплексному плану мероприятий по санитарной 

охране территории МО «Глазовский район» от завоза 

и распространения особо опасных инфекционных 

заболеваний на 2010-2014 годы, утвержденному поста-

новлением Администрации муниципального образо-

вания «Глазовский район» № ______ от 02.08.2011 

 

 

 

СХЕМА 

информации при выявлении подозрительного больного (трупа) 

в лечебно-профилактическом учреждении, на дому, по месту работы, в гостинице 

 

 

Врач (фельдшер), 

выявивший больного 

(труп) 

Главный врач МУЗ 

«Глазовская ЦРБ» 

Станция скорой меди-

цинской помощи (вызов 

эвакодезбригады) 

Администрация МО 

«Глазовский район» 

Территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

УР в г.Глазове 

Ведущий специалист-

эксперт отдела по 

делам ГО,ЧС и МБ 

Администрации МО 

«Глазовский район» 

УВД по г.Глазову и 

Глазовскому району 

Минздрав Удмуртской Рес-

публики 

Управление Роспотребнадзора 

по Удмуртской Республике 

Главное управление МЧС 

России по Удмуртской Рес-

публике 

Правительство Удмуртской Рес-

публики 

Российский НИПЧИ 

«Микроб» 

Противочумный центр 

МЗ России 

Минздрав России Федеральная служба Роспо-

требнадзора 

МЧС России 


